[image: image1][image: image1]
[image: image2][image: image2]

 四川大学文件
川大教〔2015〕70号

关于印发《四川大学与加拿大西安大略大学3+1+1本硕连读实施办法》的通知
校内各有关单位：

为加强与加拿大高校交流与合作，提高本科人才培养质量，四川大学与加拿大西安大略大学签订《四川大学与加拿大西安大略大学协议书》。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.四川大学与加拿大西安大略大学3+1+1本硕连读实施办法

     2.精算科学课程

     3.统计学和生物统计学课程

     4.统计学和生命统计学课程
      　　　　　　　　　　　　　　  四川大学

          　                    2015年6月8日

附件1

四川大学与加拿大西安大略大学3+1+1本硕连读实施办法
    为加强与加拿大高校交流与合作，提高本科人才培养质量，四川大学与加拿大西安大略大学（以下简称西大）签订《四川大学与加拿大西安大略大学协议书》。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。

一、联合培养模式

    四川大学和西大联合培养学生，实行3+1+1的联合培养模式，即参加该项目的学生在四川大学完成3年的学习后，赴西大学习第四年的课程，学生学习期满、成绩合格、符合相关条件，可获得四川大学的本科毕业证书、学士学位证书。在第四年学习期间，项目学生有机会申请成为西大硕士学位研究生，继续在该校就读，若完成该校规定的课程和硕士论文后，可获得其硕士学位。
二、联合培养专业及课程修读要求

   （一）联合培养专业：统计学、精算专业（详见附件2、3、4）。

   （二）学生根据双方学校要求修读相关课程。
三、选拔学生条件

   （一）政治思想好、综合素质高、热爱祖国、品德优良、身体健康、具有较强的独立学习及生活能力。

   （二）学习成绩优良，在四川大学前三年的学习中，平均学分至少达到80%（或3.3/4.0、A-），所有数学和统计学相关课程的平均分数至少达到80%（或3.3/4.0、A-）。

   （三）母语为非英语的学生在申请注册攻读第四年课程时，应递交两年内取得的语言证明（以下四项满足其一即可）：

    1.托福:网络考试版本总分应达到86分，且单科不低于20分；笔试版本总分应达到550分。

    2.雅思:总分达到6分，且单科不低于6分。

    3.密执安大学的密执安英语语言评估测试 （MELAB）：总分达到85分，且单科不低于80分。

    4.加拿大学术英语测试 (CAEL)：总分达到60分。

申请大四期间赴西大学习的学生，若在西大董事会或统计与精算科学系指定教研成员的面试中表现优异，则可以由西大董事会或统计与精算科学系决定对该生不作上述要求。

   （四）被西大录取攻读第四年课程的学生将收到西大统计学课程理学硕士专业的有条件录取通知书，其具体条件如下：

1.在西大完成第四年课程后，获得四川大学学士学位。
2.第四年在西大获取的学科平均分至少达到80%，并且无任何学科分数低于70%。

3.符合上述三（三）点中对英语水平的要求。
   （五）有相应的经济能力，能承担在加方期间的学习、生活费用。

四、学生管理

   （一）学籍管理

    1.选派学生在国外学习期间应遵守对方学校的各项规章制度。

    2.我校学生在西大修读的课程及成绩，由西大直接寄给我校国际合作与交流处，经审核后转发给教务处，教务处审核后转发学院，学院根据学校有关规定予以认定、登录。

    3.教务处及相关学院根据项目学生修读的课程及学分，审定学生的毕业资格，颁发毕业证书和学士学位证书。

   （二）其他管理

    1.项目学生在国外学习期间的管理，由学校教务处、国际合作与交流处、学生工作部、学生派出学院和西大协同管理。

    2.项目学生在国外学习期间必须遵守当地的法律、学校的规定及社会的风俗习惯，接受西大的管理。

    3.项目学生在出国期间户口、党团组织关系等保留在四川大学相关学院。

五、具体选派办法

   （一）学生选派工作由教务处、国际合作与交流处、学生工作部、学生派出学院及西大协同完成。教务处、国际合作与交流处、学生工作部和相关学院负责组织学生报名及选拔，选拔合格的学生名单报西大审批确定最终名单。最终学生名单由教务处、国际合作与交流处、学生工作部、派出学院和西大协助办理相关手续。

   （二）学生出国后的有关事宜由国际合作与交流处负责与西大协调。

   （三）四川大学每年3月31日前向西大递交一份申请人名单，西大每年最多接受五名符合资格的学生。其他相关事宜另行通知。

六、有关费用

    （一）学生在西大的学费、住宿费、健康保险、交通费、生活费、大四课程登记注册和理学硕士有条件录取费用等由学生自理。

  （二）如果学生作为正式理学硕士学生攻读本课程，则会获得国际研究生金融支持（具体支持费用以对方大学公布为准）。

    （三）出国护照、签证具体事宜，由四川大学和西大协助办理，有关费用由学生本人自理。

    （四）学生在派出学期或学年在四川大学的费用另计，由学校财务处按学校有关规定收取。

七、本办法由教务处、国际合作与交流处负责解释。

附件2

精算科学课程
课程设置

（一）大一、大二、大三课程：

    微积分

    线性代数

    概率学

    统计学

    本科学位大一至大三的额外必修课程

    本科学位大一至大三的额外选修课程

（二）大四课程（第一学期和第二学期）：

  AS2553: 利率理论             AS2427：人寿意外事件I

  AS2555: 企业金融             AS2557：金融市场和投资

  SS3859: 回归分析                 选修

  SS3657：中级概率             AS3424：损失模型I

  选修                          SS4861:  时间序列分析

二、课程描述

（一）大一、大二、大三课程：

    微积分：一个或多个变量函数，逆函数，限值，连续性，微分和偏微分，积分和多重积分，微积分基础定理，泰勒公式。

    线性代数：矩阵和向量，内积，标量和矩阵乘法和加法，矩阵求逆，移位，单数矩阵特性，矢量空间和子空间，基础，维度。

    概率：概率论原理，条件性概率论和独立性，离散和持续性随机变量以及分布，预期，方差，一般和标准一般随机变量，伽马随机变量，中央限值定理。

    统计：分数和区间估计，一个或两个样品平均值的假设测试，P数值。

大四课程

AS2553：金融数学

    资金的时间价值，累积和折扣功能，养老金和其他金融产品与/或应用的有效利息率和折扣以及当前价值，包括贷款偿还计划和方法。

AS2427：人寿意外事件I

    人寿（直至死亡）模型，单独人生养老金和人身保险的当前价值和概率分布。

AS2555：企业金融

    债券和股票定价，金融市场综述，通货膨胀和利息率，风险和偿还，已贴现的现金流和项目分析，资本预算，资产成本，市场效率和企业金融。

AS2557：金融市场和投资

    基础证券，金融市场惯例，互惠信贷，套利定价和期货套保，普通股期权，债券，期限结构理论，影响期权价格的因素，看涨期权和看跌期权的套利关系，涉及期权的贸易战略，股票价格的二项式模型，二项式模型下通过复制获取的期权定价。

SS3859：回归分析

    多重线性回归，高斯-马尔科夫定理，科克伦定理，克雷格定理，逐步回归，多项式回归，信号变量的使用，回归诊断学。

SS3657: 中级概率

    多元变量概率性和随机流程的进一步研究分析。本课程依据此前课程所学习的背景而设置，重点是多元变量概率的更高级层面，也就是必须考虑的随机变量域的转换问题。

AS3424：损失模型I

    针对保险涵盖的损失频率和严重性模型的选择，校准，验证和应用。

SS4861：时间序列分析

    自回归移动平均模型，季节性，动态回归，使用交互式计算机软件包建模，预测，干预分析，控制，以及在计量经济学，商业和其他领域的应用。

附件3

统计学和生物统计学课程
一、课程设置

（一）大一、大二、大三课程：

    微积分

    线性代数

    概率学

    统计学

    本科学位大一至大三的额外必修课程

    本科学位大一至大三的额外选修课程

（二）大四课程（第一学期和第二学期）：

   SS4846:  实验设计              SS3858： 数学统计学

   SS3859： 回归分析               选修

   SS3657： 中级概率             SS3850: 数据分析

   SS4853：样本理论和方法        SS4861: 时间序列分析

    选修                         SS2864: 统计性编程

二、课程描述

（一）大一、大二、大三课程：

    微积分：一个或多个变量函数，逆函数，限值，连续性，微分和偏微分，积分和多重积分，微积分基础定理，泰勒公式。

    线性代数：矩阵和向量，内积，标量和矩阵乘法和加法，矩阵求逆，移位，单数矩阵的性质，矢量空间和子空间，基础，维度。

    概率：概率论原理，条件性概率论和独立性，离散和持续性随机变量以及分布，预期，方差，一般和标准一般随机变量，伽马随机变量，中央限值定理。

    统计：分数和区间估计，一个或两个样品平均值的假设测试，P数值

大四课程

SS2864：统计编程

    使用高级语言（当前为R）的编程入门

SS3858：数学统计

    分数预估，充足性，完整性，一致性，无偏性，CramerRao不等式，Rao-blackwell定理，假设测试：一致最大功效检验，可能性比例测试。

SS3859：回归分析

    多重线性回归，高斯马尔科夫定理，科克伦定理，克雷格定理，逐步回归，多项式回归，信号变量的使用，回归诊断学

SS3850：数据分析

    应用统计学计算课程，使用流行的统计学软件，例如R或SAS软件。本课程的初级目标是加强学生应用统计技能以及解决统计问题的能力。在课程结束的时候，他们能够针对不同的情况确定适当的统计方法学，并且能够精密地评估模块假设的适当性。

SS3657：中级概率

    多元变量概率性和随机流程的进一步研究分析。本课程依据此前课程所学习的背景而设置，重点是多元变量概率的更高级层面，也就是必须考虑的随机变量域的转换问题。

SS4853：采样理论和方法

    重复或不重复的简单随机抽样，分层理论，系统化抽样，群集和多级群集，比率和回归预估，测量中的模型，测量设计，预估和分析。

SS4846：实验设计

    完全随机设计，随机的完整或不完整区块设计，阶乘和分数阶乘设计，拉丁平方设计，分层设计，随机和固定影响模型

SS4861：时间序列分析

    自回归移动平均模型，季节性，动态回归，使用交互式计算机软件包建模，预测，干预分析，控制，以及在计量经济学，商业和其他领域的应用。

附件4
              统计学和生命统计学课程
课程设置

（一）大一、大二、大三课程：

    微积分

    线性代数

    概率学

    统计学

    本科学位大一至大三的额外必修课程

    本科学位大一至大三的额外选修课程

（二）大四课程（第一学期和第二学期）：

  AS2553: 利率理论           AS2427: 人寿意外事件I

  AS2555: 企业金融           AS2557: 金融市场和投资

  SS3859: 回归分析            选修

  SS3657: 中级概率           AM3815: PDE I

  选修                        SS4861 : 时间序列分析

二、课程描述

（一）大一、大二、大三课程：

    微积分：一个或多个变量函数，逆函数，限值，连续性，微分和偏微分，积分和多重积分，微积分基础定理，泰勒公式。

    线性代数：矩阵和向量，内积，标量和矩阵乘法和加法，矩阵求逆，移位，单数矩阵特性，矢量空间和子空间，基础，维度。

    概率：概率论原理，条件性概率论和独立性，离散和持续性随机变量以及分布，预期，方差，一般和标准一般随机变量，伽马随机变量，中央限值定理。

    统计：分数和区间估计，一个或两个样品平均值的假设测试，P数值。

（二）大四课程：

AS2553：金融数学

    资金的时间价值，累积和折扣功能，养老金和其他金融产品与/或应用的有效利息率和折扣以及当前价值，包括贷款偿还计划和方法。

 AS2427：人寿意外事件

    人寿（直至死亡）模型，单独人生养老金和人身保险的当前价值和概率分布。

AS2555：企业金融

    债券和股票定价，金融市场综述，通货膨胀和利息率，风险和偿还，已贴现的现金流和项目分析，资本预算，资产成本，市场效率和企业金融。

AS2557：金融市场和投资

    基础证券，金融市场惯例，互惠信贷，套利定价和期货套保，普通股期权，债券，期限结构理论，影响期权价格的因素，看涨期权和看跌期权的套利关系，涉及期权的贸易战略，股票价格的二项式模型，二项式模型下通过复制获取的期权定价。

SS3859：回归分析

    多重线性回归，高斯-马尔科夫定理，科克伦定理，克雷格定理，逐步回归，多项式回归，信号变量的使用，回归诊断学。

SS3657: 中级概率

    多元变量概率性和随机流程的进一步研究分析。本课程依据此前课程所学习的背景而设置，重点是多元变量概率的更高级层面，也就是必须考虑的随机变量域的转换问题。

AM3815：偏差微分方程式

    拉普拉斯，热和波形方程式的边界值问题，方程式的偏差，变量的分离，傅里叶级数，S-L理论，本征函数展开，圆柱和球形问题，勒让德和贝塞尔函数，球形谐和函数，傅里叶和拉普拉斯变形。

SS4861：时间序列分析

    自回归移动平均模型，季节性，动态回归，使用交互式计算机软件包建模，预测，干预分析，控制，以及在计量经济学，商业和其他领域的应用。

[image: image3][image: image3]
[image: image4][image: image4]